
A primeira turma de formandos dos cursos do Programa de Qualificação Profissional, promovido pela Secretaria Adjunta de Trabalho de Maricá em 
parceria com o SENAI-RJ, recebeu seus certificados nesta segunda-feira (6/4) em solenidade realizada no Centro de Artes e Esportes Unificados 
(CEU), na Mumbuca. No total, foram entregues 86 diplomas dos cursos de Logística Portuária (que teve duração de dois meses) e Gestão Ambiental 
de Resíduos Sólidos (que durou quatro meses). Os alunos haviam iniciados as aulas em outubro no pólo que fica no Flamengo.

PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE 
MARICÁ REALIZA FORMATURA NO CEU

A solenidade teve a participação do vice-prefeito, pro-
fessor Marcos Ribeiro, que afirmou estar orgulhoso por 
participar do ato. “É um orgulho muito grande para mim 
estar aqui hoje com vocês, vendo essa meta atingida. 
Quero muito ver essa mão de obra capacitada sendo 
utilizada dentro do nosso município e tenham certeza 
que o nosso governo vais e esforçar nesse sentido”, 
garantiu ele.

Além do vice-prefeito, participaram da formatura o 
secretário executivo de Políticas Sociais, Alexandre 
Rodrigues, e a secretária adjunta de Trabalho, Mar-
gareth Figueira, juntamente com o coordenador ope-
racional do SENAI-RJ, Washington Alves da Cruz, que 
considerou os cursos um grande sucesso na cidade. 
“Trouxemos essas aulas para Maricá em razão de uma 
grande demanda, que se confirmou logo. Não só não ti-
vemos desistências como já tem mais gente em novas 
turmas”, celebrou o coordenador.

Margareth Figueira agradeceu à presença do vice-
-prefeito e dos outros convidados e parabenizou o 
empenho dos formandos. Ela adiantou que o novo 
pólo de ensino a ser inaugurado em Inoã já tem uma 
grande procura pelos cursos. “Algumas turmas já estão 
fechadas, mas estamos recebendo inscrições para os 
cursos de assistente de confeitaria e padaria, soldador, 
costura e informática”, disse a secretária. A previsão de 
inauguração do novo espaço é para maio.

Entre os formandos, o clima era de satisfação e ex-
pectativa pela entrada no mercado de trabalho. “Fiz o 
curso pensando no futuro porto de Jaconé, mas a qua-
lificação que recebi serve para qualquer outra empresa 
do setor. O curso foi de excelente qualidade”, frisou 
Leonardo Oliveira dos Santos, de 40 anos, que mora 
em Ponta Negra e se formou em Logística Portuária.

Outro aspecto foi apontado pela formanda Letícia Fer-
reira, de 21 anos, que fez o curso de Gestão de Resí-
duos Sólidos. “Foi o que me ajudou a decidir o curso 
superior que quer fazer, que será de Gestão Ambien-
tal. O que estudei aqui me tirou muitas dúvidas sobre 
essa área e cristalizou minha escolha, que tem muitas 
oportunidades também no setor público, com vários 
concursos”, enumerou ela, que mora em São José de 
Imbassaí.

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
ABRIL

Ano VI • Edição nº 554

08



Jornal Oficial
de Maricá

08 de abril de 2015
Ano VI • Edição nº 5542 www.marica.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1686/2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSI-
DERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como 
o solicitado no Processo nº 3590 de 10.03.2015,
R E S O L V E
Art. 1º Conceder LICENÇA sem vencimentos, pelo período de 02 (dois) anos a contar 
de 01.03.2015, a Servidora do Quadro Permanente MARCELLE DE BRITO NOGUEIRA, 
Inspetora de Alunos, sob matrícula nº 6711, com lotação na Secretaria Municipal de Edu-
cação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1676/2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, da Lei Complementar Nº 171 de 
29 de Fevereiro de 2008, artigo 14 no Quadro de Funções de Chefia e CONSIDERANDO 
o Memo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil Nº 23/2015 de 13/03/2015,
R E S O L V E :
Dispensar da função gratificada de SUB INSPETOR da Defesa Civil, a partir de 01.03.2015, 
o(s) seguinte(s) servidor(es):

Nome Matrícula Percentual da Gratificação
(Aplicada sobre o vencimento base)

Leonardo José de Souza 5186 50%
Rodrigo Cooperman 6811 50%

 Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março de 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1677/2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, da Lei Complementar Nº 171 de 
29 de Fevereiro de 2008, artigo 14 no Quadro de Funções de Chefia e CONSIDERANDO 
o Memo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil Nº 23/2015 de 13/03/2015,
R E S O L V E :
Dispensar da função gratificada de SUB INSPETOR da Defesa Civil, a partir de 01.03.2015, 
o(s) seguinte(s) servidor(es):

Nome Matrícula Percentual da Gratificação
(Aplicada sobre o vencimento base)

Alex Mendes de Carvalho 6794 50%
Selmo Antunes da Cunha 5182 50%

 Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março de 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1678/2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, da Lei Complementar Nº 171 de 
29 de Fevereiro de 2008, artigo 14 no Quadro de Funções de Chefia e CONSIDERANDO 
o Memo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil Nº 23/2015 de 13/03/2015,

R E S O L V E :
Dispensar da função gratificada de INSPETOR da Defesa Civil, a partir de 01.03.2015, 
o(s) seguinte(s) servidor(es):

Nome Matrícula Percentual da Gratificação
(Aplicada sobre o vencimento base)

Robson Moura Marins 6810 70%
Marcus Vinícius Conceição Santos  5190 70%

 Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março de 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1679/2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, da Lei Complementar Nº 171 de 
29 de Fevereiro de 2008, artigo 14 no Quadro de Funções de Chefia e CONSIDERANDO 
o Memo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil Nº 23/2015 de 13/03/2015,
R E S O L V E :
Designa para função gratificada de INSPETOR da Defesa Civil, a partir de 01.03.2015, 
o(s) seguinte(s) servidor(es):

Nome Matrícula Percentual da Gratificação
(Aplicada sobre o vencimento base)

Alex Mendes de Carvalho 6794 70%
Selmo Antunes da Cunha  5182 70%

 Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março de 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1680/2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, da Lei Complementar Nº 171 de 
29 de Fevereiro de 2008, artigo 14 no Quadro de Funções de Chefia e CONSIDERANDO 
o Memo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil Nº 23/2015 de 13/03/2015,
R E S O L V E :
Designa para função gratificada de SUB INSPETOR da Defesa Civil, a partir de 
01.03.2015, o(s) seguinte(s) servidor(es):

Nome Matrícula Percentual da Gratificação
(Aplicada sobre o vencimento base)

Robson Moura Marins  6810 50%
Marcus Vinícius Conceição Santos  5190 50%

 Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março de 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1681/2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem 
como o solicitado no Processo nº 3276 de 04.03.2015,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 04.03.2015, a Servidora do Quadro Permanente LE-
ANDRA PORTO DA MATA, Orientadora Educacional, sob matrícula nº 7935, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos ...................          
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 
orientações etc. ..............................  

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Fotos:
Fernando Silva | Clarildo Menezes 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

08 de abril de 2015
Ano VI • Edição nº 554 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1688/2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Memo SMAE Nº 0220/2015 de 23.03.2015,
R E S O L V E :
Dispensar da função gratificada de DIRETOR ADJUNTO de Escola Pública Municipal, a 
partir de 01.03.2015, o(a) seguinte professor(a):
Nome Matrícula Escola
Adriana Antunes Pereira 5615 E. M. Benvindo Taques Horta

 Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março de 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1689/2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Memo SMAE Nº 0220/2015 de 23.03.2015,
R E S O L V E :
Nomear para a função gratificada de DIRETOR GERAL de Escola Pública Municipal, a 
partir de 01.03.2015, o(a) seguinte professor(a):

Nome Matrícula Escola Gratificação
(sobre o nível 06)

Adriana Antunes Pereira    5615 E.M. Brasilina Coutinho    40%
 Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março de 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SUSPENSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2015 
O Município de Maricá torna de conhecimento dos interessados que o Chamamento Pú-
blico 01/2015, a fim de selecionar a instituição que venha a celebrar convênio para a ope-
racionalização e realização de atividades e projetos de cunho social e cultural para fins de 
inserção, integração, ressocialização, desporto e lazer nos programas e centros sociais 
do Município de Maricá-RJ, a ser realizado no dia 06/04/2015 às 10hs, fica suspenso 
sine die, tendo em vista a necessidade de readequação do respectivo Edital, uma vez 
decidido supervenientemente à sua publicação que o futuro convênio deveria contemplar 
uma maior amplitude de programas sociais no âmbito da Administração Pública, em aten-
dimento ao interesse público e aos anseios da coletividade.    
Maricá, 06 de abril de 2015.
Márcio Mauro Leite de Souza
Secretário Municipal Executivo de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO CONCORRÊNCIA PÚBLICA – 01/2014 
O Presidente da CPL, Marcelo Rosa Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que a sessão de re-
alização do pregão presencial supracitado, que tem por objeto o Registro de Preços para fornecimento de 
concreto usinado em diversos logradouros do Município de Maricá, com fornecimento de material, mão de 
obra com E.P.I. e equipamentos necessários à completa e perfeita execução de todos os elementos defini-
dos, que ocorreu no dia 10/03/2015 às 10hs restou DESERTA. Desta forma fica remarcada a sessão para 
o dia 11/05/2015 às 10hs. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, 
n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma, das 13 às 16hs ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.
marica.rj.gov.br.

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.331/2014 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município (PGM) e da Contro-
ladoria Geral do Município (CGM), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no inciso III do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZA-
DO pelo Ilmo. Secretário Municipal Adjunto de Turismo, que tem por objeto a contra-
tação de Show Artístico para o Projeto SAMBA DI BOTECO, com valor global de R$ 
404.828,40 (quatrocentos e quatro mil oitocentos e vinte e oito reais e quarenta centavos). 
Em favor da Associação GM de Prestadores de Serviços Artísticos e Culturais, CNPJ 
nº09.381.181/0001-18
Em, 31 de março de 2015
Lourival Casula
Secretário Executivo de Desenvolvimento Econômico

Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1682/2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem 
como o solicitado no Processo nº 3336 de 05.03.2015,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 05.03.2015, a Servidora do Quadro Permanente 
LIDIA CRISTINA PASSOS REZENDE, Orientadora Educacional, sob matrícula nº 6447, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1683/2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem 
como o solicitado no Processo nº 20741 de 22.10.2014,
R E S O L V E
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO, pelo período de 03 (três) meses a partir de 
01/03/2015, a Servidora do Quadro Permanente LUCINÉIA DE BRITO, Servente, sob 
matrícula nº 4393, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1684/2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSI-
DERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como 
o solicitado no Processo nº 21460 de 04.11.2014, 
R E S O L V E
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO, pelo período de 03 (três) meses a partir de 
01/03/2015, a Servidora do Quadro Permanente SONIA SILVA DE JESUS, Agente de 
Serviços, sob matrícula nº 4421, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1685/2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSI-
DERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como 
o solicitado no Processo nº 20121 de 20.12.2013,
R E S O L V E
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO, pelo período de 03 (três) meses a partir de 
01/03/2015, a Servidora do Quadro Permanente SARAH MOURA NORTE DE ASSIS, 
Professora Docente II, sob matrícula nº 6065, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 1687/2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem 
como o solicitado no Processo nº 8762 de 08.05.2014,
R E S O L V E
Art. 1º Cancelar, a pedido, a LICENÇA sem vencimentos, concedida ao Professor Docen-
te I MANOEL DE SOUZA BARBOSA, sob matrícula nº 6706, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 01.03.2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de março 2015.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ



Jornal Oficial
de Maricá

08 de abril de 2015
Ano VI • Edição nº 5544 www.marica.rj.gov.br

SECRETARIA ADJUNTA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS-MARICÁ NO05/2015 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ em consonância com a Lei Orgânica 
de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93 e com a Lei Municipal 1544/96 alterada pela Lei 2055/2003, e 
cumprindo o Regimento Interno do CMAS;
Considerando a deliberação registrada na ata nº 01/2015 objeto da Reunião Extraordinária realizada dia 31 
de março de 2015.
RESOLVE:
Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeiro do Governo do Estado para o Sis-
tema Único de Assistência Social -2014, com a seguinte ressalva: Considerando o município de Maricá ter 
apresentado o índice de crescimento populacional de 5,23% ao ano, superior ao índice de crescimento 
populacional do Estado do Rio de Janeiro de 1,08% ao ano, o Conselho Municipal de Assistência Social 
solicita à Secretaria Estadual de Assistência Social e Direitos Humanos a revisão da execução financeira do 
Cofinanciamento, com a finalidade de melhor adequação aos serviços. 
Daisy Jennings Borborema Porto
PRESIDENTE

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

3186EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 12318
PROCESSO Nº. 0000955/2015
NOME: MARINEIDE OLIVEIRA SEVERINO
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: INCISO 3º, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 04/03/15
Maricá, 19 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 17603
PROCESSO Nº. 0000955/2015
NOME: ISAIAS RIBEIRO DA CUNHA
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: INCISO 3º, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 18/03/15
Maricá, 19 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 14488
PROCESSO Nº. 0024212/2014
NOME: DOMINGOS SÁVIO DE JESUS
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 03 /03/15
Maricá, 19 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 17708
PROCESSO Nº. 0001223/2015
NOME: RONALDO GOULART DA CUNHA
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 33, § 3º, ITEM 03, ALÍNEA A, DA LEI Nº 245, DE 23/09/14.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 19 /03/15
Maricá, 19 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 14176
PROCESSO Nº. 0023773/2014
NOME: SONIA NUNES SANTIAGO
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 23 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 14177
PROCESSO Nº. 0023773/2014
NOME: PAULO CESAR DE SOUZA MARINHO
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 23 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 17731
PROCESSO Nº. 0001039/2015
NOME: MARCOS AURÉLIO CORREA
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 17 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 17732
PROCESSO Nº. 0001039/2015
NOME: CELSO NOGUEIRA CARDOSO
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 17 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 12403
PROCESSO Nº. 000244/2015
NOME: ISAIAS RIBEIRO DA CUNHA
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 19 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 12402
PROCESSO Nº. 000244/2015
NOME: JANAINA DE CASSIA DA MOTA
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 19 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 14178
PROCESSO Nº. 0023857/2014
NOME: JACIRA RIBEIRO PEDROSA
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 23 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano



Jornal Oficial
de Maricá

08 de abril de 2015
Ano VI • Edição nº 554 5www.marica.rj.gov.br

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 14179
PROCESSO Nº. 0023857/2014
NOME: RAYMUNDO DA SILVA MORAES
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 23 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 12324
PROCESSO Nº. 0021253/2014
NOME: CECÍLIA REGINA MAGALHÃES DE MELLO
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA DE ACRÉSCIMO SEM A DEVIDA LICEN-
ÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 20 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 12325
PROCESSO Nº. 0021253/2014
NOME: CLUIZ HENRIQUE COELHO VIANA
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA DE ACRÉSCIMO SEM A DEVIDA LICEN-
ÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 20 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 12405
PROCESSO Nº. 0023506/2014
NOME: SERGIO GOULART VITALINO
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 19 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 12404
PROCESSO Nº. 0023506/2014
NOME: CLEIA DA SILVA VIDAL PAIXÃO
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 19 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 17729
PROCESSO Nº. 0020245/2014
NOME: MARCIA CHAGAS DE MORAES
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 17 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 17730
PROCESSO Nº. 0020245/2014
NOME: MARIA MADALENA RODRIGUES
OBJETO: AUTUADO POR EXECUTAR OBRA SEM A DEVIDA LICENÇA.
INFRIGÊNCIA: ART. 175, ITEM 03, DO ANEXO XIII, DA LEI Nº 2272, DE 14/11/08.
SANÇÃO: MULTA DE 05 UFIMAS (R$ 603,00)
DATA DE LAVRATURA: 17 /03/15
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.

Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 006/15
PROCESSO Nº. 14675/2014
NOME: JOÃO DE FREITAS 
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
OVÍDIO MOREIRA DE SOUZA QD 23 LT 3
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 002/15
PROCESSO Nº. 24069/2014
NOME: MANUEL DE GOUVEIA
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
WALDIR LOPES DUARTE QD 137 LT 03 JARDIM ATLÂNTICO 
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

INTIMAÇÃO Nº. 04/2015
PROCESSO Nº. 293/2015
NOME: IB PILATES 
OBJETO: POR NÃO LEGALIZAR PUBLICIDADE 
INFRIGÊNCIA: ARTIGOS17 DA LEI 531 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1985
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 044/2014
PROCESSO Nº. 21566/2014
NOME: ELIO MENDONÇA
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA AV. 
MAYSA QD 89 LT 02
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 003/2014
PROCESSO Nº. 23995/2014
NOME: RICARDO BITTENCOURT
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
JOÃO DE BARRO QD 43 LT 1235 JARDIM ATLÂNTICO
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 036/2014
PROCESSO Nº. 13190/2014
NOME: IRINA BUKANOVSKI
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
CAP. BENJAMIM CONSTANT KELLER 200.
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano



Jornal Oficial
de Maricá

08 de abril de 2015
Ano VI • Edição nº 5546 www.marica.rj.gov.br

COMUNICADO OFICIAL Nº. 009/2015
PROCESSO Nº. 22082/2014
NOME: OSWALDO CORREIA BLOCH
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
ARY SPINDOLA Nº 11 PARQUE FLAMENGO 
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 54/2014
PROCESSO Nº. 17922/2014
NOME: EIANE RODRIGUES DOS SANTOS
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
ORLANDO SILVA Nº 345 CASA 4 JARDIM NOVA METRÓPOLE
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 54/2014
PROCESSO Nº. 18279/2014
NOME: EIANE RODRIGUES DOS SANTOS
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
GUARATIBA QD 45 LT 25 VILAR MARICÁ
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 53/2014
PROCESSO Nº. 18153/2014
NOME: ANA PAULA BLOOMFIED GAMA
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
ASSIS COELHO DA SILVA QD 26 LT 34 DIVINEIA PRAIA DAS LAGOAS
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 038/2014
PROCESSO Nº. 14610/2014
NOME: CRISTIANE DE ALMEIDA E ALBUQUERQUE
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA DAS 
AZALEIAS QD 28 LT 14
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 26/2014
PROCESSO Nº. 11515/2014
NOME: EURICO COSTA MACEDO 
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
ALMIRANTE CORSEUIL QD 129ª LT 34 ARAÇATIBA 
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 08/2015
PROCESSO Nº. 11514/2014
NOME: ANGELO DE ARAÚJO CARDOSO
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
ALMIRANTE CORSEUIL QD 129ª LT 36 ARAÇATIBA
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.

Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 19/2014
PROCESSO Nº. 0005606/2014
NOME: COMERCIO E INDÚSTRIA ATLÃNTICO
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
MANOEL CAMILO DA SILVA QD 404 LT 15 JARDIM ATLÂNTICO
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 56/2014
PROCESSO Nº. 0018262/2014
NOME: ANTONIO CÉSAR ENTO
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
112 QD 103 LT 14 E 15 JARDIM INTERLAGOS
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL 
PROCESSO Nº. 0020084/2014
NOME: SEGAV ADMINISTRAÇÃO E VENDA DE IMÓVEIS
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
MACHADO DE ASSIS QD 1496 LOTE 0155 ZONA 37 SÃO JOSÉ DE IMBASSAÍ.
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

INTIMAÇÃO Nº. 02/2015
PROCESSO Nº. 0019532/2014
NOME: MILTO LICINIO PINTO CARDOSO
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
CARMEM MIRANDA Nº 108 ITAPEBA
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 04/2015
PROCESSO Nº. 0023767/2014
NOME: JOSÉ ROGÉRIO FERRO DE OLIVEIRA
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA AV. 
ANTÔJNIO MARQUES MATIASQD 78 LT 003 JARDIM ATLÂNTICO
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 03/2014
PROCESSO Nº. 0000564/2014
NOME: FÁTIMA BRAGA GUEDES
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
DR. EMÍLIO GOELD QD 579 LT 33 JARDIM ATLÂNTICO
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano



Jornal Oficial
de Maricá

08 de abril de 2015
Ano VI • Edição nº 554 7www.marica.rj.gov.br

COMUNICADO OFICIAL Nº. 15/2014
PROCESSO Nº. 0002527/2014
NOME: FERNANDA DA SILVA FONSECA
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
3 QD 17 LT E GUARATIBA
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 16/2014
PROCESSO Nº. 0003186/2014
NOME: MURILO ALVES DE MATOS
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
122 QD 523 LT 12 JARDIM ATLÂNTICO
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 09/2014
PROCESSO Nº. 0001516/2014
NOME: JOSÉ VIEIRA SANTOS
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
92 QD 125 LT 19 PRAIA DAS LAGOAS
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 34/2014
PROCESSO Nº. 0004331/2015
NOME: LEONARDO COLA MACHADO
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
CAP. BENJAMIM CONSTANT KELLER QD 95 LT 13.
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 19 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 35/2014
PROCESSO Nº. 0004278/2015
NOME: LEONARDO COLA MACHADO
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
CAP. BENJAMIM CONSTANT KELLER QD 95 LT 14.
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 19 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

NOTIFICAÇÃO Nº: 075/2014
PROCESSO Nº. 20326/2014
NOME: YASMIN PASSINI
OBJETO: POR NÃO LEGALIZAR PUBLICIDADE
INFRIGÊNCIA: ARTIGO 17 DA LEI 531 DE 24 DE1985.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 008/15
PROCESSO Nº. 23071/2014
NOME: ANTONIO JORGE SANTANA MARQUES 
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
SANTA BEATRIZ QD 34 LT 42 PRAIA DE ITAIPUAÇÚ
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.

Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 045/2014
PROCESSO Nº. 22517/2014
NOME: ANA PAULA DA S COSTA E OUTRAS
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
JOAQUIM PEDRO DE ALCANTARA QD 0 LT 36
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 010/15
PROCESSO Nº. 21202/2014
NOME: ALEXANDRE SANTOS MAIA
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
ITAMARACÁ LT 165 QD 12 SÃO JOSÉ DE IMBASSAÍ
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO OFICIAL Nº. 17/2014
PROCESSO Nº. 0003322/2014
NOME: OTÍLIA JOAQUINA DA SILVA
OBJETO: AUTUADO POR NÃO MANTER LIMPO O TERRENO LOCALIZADO NA RUA 
DOS CRISSANTEMOS Nº 82 – COSTA VERDE
INFRIGÊNCIA:§1º, DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 167 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2007.
Maricá, 25 de MARÇO de 2015.
Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano   

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20968/2014
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº. 90/2014
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da Comissão Per-
manente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, AUTORIZO a 
despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro na Lei Federal nº. 
10.520/02 e Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNE-
CIMENTO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, adjudicando o objeto em favor da  Empresa  COMERCIAL MILANO 
BRASIL LTDA., CNPJ  01.920.177/0001-79    no   valor   global   de   R$ 6.619.899,88 (Seis milhões e seis-
centos e dezenove mil e oitocentos e noventa e nove Reais e oitenta e oito centavos).
Em, 01 de abril de 2015.   
WILLIANS ALBERTO CAMPOS ROCHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETARIA
NOTIFICAÇÃO À CONTRATADA
CONTRATO Nº 113/2014 DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 120/2014
NOTIFICADA: INDUGÁS DE COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
CONTRATO Nº 113/2014 DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 120/2014.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁS ACONDICIO-
NADOS EM BOTIJÕES DE 13 E 45 KG, A BASE DE TROCA PARA UTILIZAÇÃO NO PREPARO DA MEREN-
DA DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL E MÉDIO DA REDE MUNICIPAL.
CONSIDERANDO AS IRREGULARIDADES NO FORNECIMENTO DO OBJETO CONTRATADO, CULMI-
NANDO NA INTERRUPÇÃO DO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR.
CONSIDERANDO A INÉRCIA NA CORREÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS, ASSIM COMO A OMISSÃO DA CONTESTAÇÃO DOS FATOS 
NARRADOS NAS RECENTES NOTIFICAÇÕES.
CONSIDERANDO OS PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS BASILARES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIS-
POSTOS NO ARTIGO 37 DA CF/88, A SABER, LEGALIDADE, IMPESSOALIDADE, MORALIDADE, PUBLI-
CIDADE E EFICIÊNCIA. 
ESTAMOS NOTIFICANDO A EMPRESA INDUGAS DE COMERCIO DE GÁS LTDA. INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB O Nº 36.197.572/0001-50, PARA QUITAR A MULTA ADMINISTRATIVA CONTRATUAL EXPEDIDA, SOB 
PENA DAS APLICAÇÕES DAS SANÇÕES PREVISTAS NO ART. 87 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 C/C ART. 
50 E 52 TODOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013.
Maricá, 30 de Março de 2015
Willians Alberto Campos Rocha.
Secretário Adjunto de Educação.



Jornal Oficial
de Maricá

08 de abril de 2015
Ano VI • Edição nº 5548 www.marica.rj.gov.br

SECRETARIA ADJUNTA DE RECEITA

PORTARIA Nº02.  DE 27 DE MARÇO DE 2015.
EMENTA: ALTERA A PORTARIA Nº 14 DE 03 DE JUNHO DE 2013 EM RELAÇÃO A  CONSTITUIÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE ATUALIZAÇÃO DOS VALORES VENAIS DOS IMÓVEIS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 137 
da Lei Orgânica do Município de Maricá e,
CONSIDERANDO o Artigo 4º do Decreto nº 102 de 20 de Setembro de 2012, que Institui a Comissão Perma-
nente de Atualização dos Valores Venais dos imóveis do Município de Maricá; 
RESOLVE:
Art. 1º. INCLUIR o servidora RENATA VICENTE DÁCIO – MATRÍCULA 100135 em substituição ao servidor 
Lawrice dos Santos Souza – Mat. 100134  para compor a Comissão Permanente de Atualização dos Valores 
Venais dos Imóveis do Município de Maricá.
Parágrafo Único – A Comissão ficará diretamente vinculada à Secretaria Adjunta de Receita –  e terá a 
seguinte composição:
I – Presidente: Sandro Wagner Coelho Caldas – Mat. 6793 – CAU 94930-2 
II – Membros:
Clério Cleveland Velasco Boechat – Mat. 1015
Dalton Nobre Vilela  – Mat. 101137
Eduardo da Silva Combat – Mat. 5580
Luciane Micheli Ferreira da Silva – Mat. 100144
Waldemar Ribeiro – Mat. 6792
Art. 3º Os membros da Comissão Permanente de Atualização dos Valores Venais dos Imóveis do Município 
farão jus ao adicional de serviço extraordinário, na forma de Jeton, nos termos do artigo 89 da Lei Comple-
mentar n° 01 de 09 de maio de 1990, equivalente ao valor de 2,5 UFIMA por reunião, até o limite de quatro 
reuniões mensais, a serem realizadas fora do horário de trabalho ordinário. 
 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
Maricá, 27 de março de 2015.
Roberto Ataíde Santiago Fontes
Secretário Adjunto de Receita

SECRETARIA ADJUNTO DE TURISMO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.331/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Con-
troladoria Geral do Município (CGM), AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso III do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, que tem por 
objeto a contratação de Show Artístico para o Projeto SAMBA DI BOTECO, com valor glo-
bal de R$ 404.828,40 (quatrocentos e quatro mil oitocentos e vinte e oito reais e quarenta 
centavos). Em favor da Associação GM de Prestadores de Serviços Artísticos e Culturais, 
CNPJ nº09.381.181/0001-18.
Em, 31 de março de 2015.
Amaury Vicente B. do Nascimento
Secretário Adjunto de Turismo                   

PROC. 22.319/2014 – PREGÃO PRESENCIAL Nº11/2015 
Em conformidade com o parecer da Procuradoria (PGM), parecer da CPL e da Contro-
ladoria Geral do Município (CGM), Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro na Lei Federal nº10.520/02 e Lei 
Federal nº8.666/93 e suas alterações, visando a CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRIO ELÉTRICO para atender ao período do Carnaval 2015 no muni-
cípio de Maricá, adjudicando o objeto em favor da Empresa  MAIS EVENTOS LTDA-ME, 
CNPJ Nº 10.203.103/0001-02, no valor total de R$333.500,00 (trezentos e trinta e três mil 
e quinhentos reais).
Em, 13 de fevereiro de 2015.
Amaury Vicente Baptista do Nascimento
Secretário Municipal Adjunto de Turismo
Mat:100.613

EXTRATO DO CONTRATO N.º 47/2015, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 3072/2015.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ARTES E CULTU-
RA - PRODARTE.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA O 
EVENTO SOB CÉU SOB O SOL A SER REALIZADO NA PRAÇA CONSELHEIRO MACE-
DO SOARES – CENTRO/MARICÁ, NOS DIAS 06, 13, 20 E 27 DE MARÇO, CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3072/2015, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 08/2015 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14073/2014, REFERENTE 
AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2015).
VALOR: R$ 14.361,60 (QUATORZE MIL E TREZENTOS E SESSENTA REAIS E SES-
SENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15 § 3º DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNI-
CIPAL N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 01 (UM) MÊS

PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTA DE EMPENHO: 762/2015.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2015
MARICÁ, 06 DE MARÇO DE 2015.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 47, DE 06 DE MARÇO DE 2015.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
47/2015 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3072/2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO E LAZER, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observân-
cia ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e 
considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 
47/2015, cujo objeto é a contratação de serviço de locação de estruturas para o evento 
Sob Céu Sob o Sol a ser realizado na Praça Conselheiro Macedo Soares – Centro/Mari-
cá, nos dias 06, 13, 20 e 27 de março, conforme processo administrativo n.º 3072/2015, 
através da ata de registro de preços n.º 08/2015 (processo administrativo nº 14073/2014, 
referente ao pregão presencial nº 04/2015).
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do 
contrato n.º 47/2015 do Processo Administrativo n.º 3072/2015, cujo objeto é a contrata-
ção de serviço de locação de estruturas para o evento Sob Céu Sob o Sol a ser realizado 
na Praça Conselheiro Macedo Soares – Centro/Maricá, nos dias 06, 13, 20 e 27 de mar-
ço, conforme processo administrativo n.º 3072/2015, através da ata de registro de preços 
n.º 08/2015 (processo administrativo nº 14073/2014, referente ao pregão presencial nº 
04/2015).
Elson Ribeiro dos Santos – Matrícula 1291
Gianne Mello - Matricula N.º 101.802
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, gerando seus efeitos a partir de 06/03/2015. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 06 de março de 2015.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO E LAZER

SECRETARIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 11 DE  26 DE MARÇO DE 2015 
Convocar os primeiros colocados do Concurso Simplificado para a contratação temporá-
ria de servidores especialistas em Meio Ambiente previsto no Edital 01/2014.
 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhes são 
previstas,

Considerando o disposto no art. 37, IX da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988;

Considerando a Lei Municipal 2.511 de 20 de maio de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º Convocar os primeiros colocados destinados aos respectivos cargos do Processo 
Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Servidores Especialistas em Meio 
Ambiente, conforme o Edital 01 / 2014, conforme listagem abaixo:

CARGO CANDIDATO INSCRIÇÃO
ANALISTA AMBIENTAL Leandro Viana Guerra 110
GESTOR AMBIENTAL Alaide Aline Xavier Leal da Motta 162
TÉCNICO AMBIENTAL Phelipe Fernandes do Couto Assumpção 206

Art. 2º Os Candidatos deverão comparecer na sede da Secretaria Adjunta de Meio Am-
biente, situada à Rua Vereador Luiz Antônio da Cunha, nº 428, bairro Flamengo, Maricá / 
RJ, munidos de Documento de Identificação original com foto e comprovante de residên-
cia atualizado.
Parágrafo único: O prazo para o comparecimento será de 1 (um) dia útil após a publica-
ção no Jornal Oficial de Maricá – JOM, conforme o item 6.3 do Edital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Maricá, 26 de março de 2015.

Guilherme Di Cesar Mota e Silva
Secretário Municipal do Ambiente
Mat. 7453


